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Effectué de façon plus ou moins hebdomadaire au cours de l’année 

qui a suivi le décès de Gérard Bessette en février 2005, l’inventaire 

de sa bibliothèque personnelle se veut le plus complet possible. Je 

ne peux toutefois pas en garantir l’exhaustivité, car il est 

impossible de dire que l’inventaire comprend tous les titres que 

Bessette ait jamais possédés. En témoignent certaines lacunes 

évidentes, comme l’absence d’Une saison dans la vie 

d’Emmanuel alors que tous les autres ouvrages de Marie-Claire 

Blais publiés jusqu’en 1979 s’y trouvent. 

Pour des raisons pratiques, il n’a pas toujours été facile de 

regrouper tous les ouvrages ayant appartenu à M. Bessette. La 

plupart se trouvaient au sous-sol, là où il écrivait, mais d’autres 

— dont parfois les livres les plus précieux, comme les éditions 
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de luxe des romans ayant gagné le Prix du Gouverneur Général 

— se trouvaient dans la bibliothèque de la chambre à coucher. 

En outre, Mme Bessette, ancienne professeure et bibliothécaire 

à la faculté de droit de l’Université Queen’s, possédait elle-

même un nombre de livres impressionnant. Il y avait dans la 

chambre à coucher, par exemple, une édition luxueuse des 

œuvres complètes de Freud, qu’elle disait avoir hérité de sa 

sœur psychiatre, mais que M. Bessette pouvait évidemment lire 

à loisir. 

L’inventaire n’inclut pas par ailleurs les différentes 

éditions des œuvres de Gérard Bessette lui-même, dont 

certaines qu’il avait en de multiples exemplaires, ainsi que les 

traductions de ses ouvrages (dont une du Libraire en tamoul) et 

différentes éditions de luxe1.   

                                                           
1 Not For Every Eye, trad. Glen Shortliffe, Toronto, Macmillan, 1962. 
Couverture en cuir et une carte de l’éditeur (Macmillan) avec des vœux de 
Noël et une signature illisible. Éditions reliées de L’Incubation, trad. Glen 
Shortliffe, Toronto, Macmillan, 1967, et de The Brawl, trad. Marc Lebel and 
Ronald Sutherland, Montreal, Harvest House, 1976. Édition de luxe 
de L’Incubation, Montréal, Librairie Déom (coll. “Nouvelle prose”), 1965. 
Couverture en cuir noir et rouge, dans un étui, avec une page ajoutée après la 
page-titre où il est inscrit : “Ce livre a mérité pour son auteur un prix du 
Gouverneur général pour la littérature en 1965”. Une édition reliée de Les 
Images en Poésie Canadienne-Française, Montréal, Éditions Beauchemin, 
1960. Une édition de luxe du Cycle, Montréal, Éditions du Jour, 1971, dans un 
étui, avec une couverture en cuir vert, les lettres sur la couverture et le bord 
des pages en couleur or, et une page avant la page-titre où il est inscrit,  “Ce 
livre a valu à son auteur un prix littéraire du Gouverneur général pour l’année 
1971”, suivi de la signature du Gouverneur général, Roland Mitchener. Une 
édition reliée (couverture brune, avec lettrage doré), de La Garden-Party de 
Christophine, Montréal, Québec/Amérique, 1980. Puis finalement, ce véritable 
objet de collection qu’est un volume relié, couverture en brun avec lettrage 
doré portant le titre “Gérard Bessette. Le Cycle.  Québec/Amérique”, mais avec 
une page de faux-titre correspondant au livre qui suit où il est écrit La Garden-
Party de Christophine, Montréal, Québec/Amérique, 1980. 
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La réalisation de l’inventaire a été soumise à diverses 

contraintes de temps et de circonstances, dont mon départ de 

Kingston en juillet 2006 et le déménagement ultérieur de Mme 

Bessette, ce qui a entraîné  la vente de la maison et la dispersion 

subséquente et définitive de la collection. 

Imparfait peut-être, cet inventaire permet toutefois de 

voir l’immense bagage culturel et littéraire de ce professeur, 

critique, poète et romancier et donc de mieux comprendre son 

œuvre. Il devrait aider les futurs chercheurs en donnant une 

idée des ouvrages que Gérard Bessette avait jugé utile d’avoir 

sous la main, afin peut-être de les consulter avant de prendre la 

plume pour écrire. 
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Abraham, Karl. Psychanalyse et Culture. Paris : Payot, 1966. 

Abry, Émile, Charles Audic, et Paul Crouzet. Histoire illustrée de 
la littérature française. Paris : Didier, 1942. 

L’Action universitaire, revue trimestriel. Vol. 15, no1. Octobre 
1948. Avec « Analyse d’un poème de Nelligan », p. 62-79. 
L’auteur est identié comme « Gérard Bessette, Département 
de français, Université de Saskatchewan ». 

—. Vol. 18, no 4. Juillet 1952. Article de Gérard Bessette sur 
« Bonheur d’occasion », p. 53-74. 

—. Vol. 20, no 3. Avril 1954. « Connaît-on Benjamin Constant : 
Le plus grand roman français du XIXe siècle », p. 15-22, avec 
la signature « Gérard Bessette, Duquesne University. 

ADAM, Antoine. Verlaine. Paris : Hatier, 1953. 

Adler, Alfred. Connaissance de l’homme. Paris : Payot, 1949. 
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—. Le Tempérament nerveux. Paris : Payot, 1955. 

—. Pratique et théorie de la psychologie individuelle comparée. 
Paris : Payot, 1961. 

ALAIN [Émile Chartier]. Préliminaires à l’esthétique. Paris : 
Gallimard, 1939. 

—. Propos sur l’esthétique. Paris : PUF, 1949. 

—. Politique. Paris : PUF, 1952. 

ALBALAT, Antoine. L’Art d’écrire enseigné en vingt leçons. Paris : 
Armand Colin, 1956. 

ALBÉRÈS, R. M. L’Aventure intellectuelle du XXe siècle. Panorama 
des littératures européennes. Paris : Albin Michel, 1959. 

—. Bilan littéraire du XXe siècle. Paris : Aubier-Montaigne, 1962. 

—. Histoire du roman moderne. Paris : Albin Michel, 1962. 

—. Le Roman d’aujourd’hui. Paris : Albin Michel, 1970. 

ALLARD, Jacques. Zola, le chiffre du texte. Montréal : Presses de 
l’Université du Québec, 1978. 

—. Le Roman du Québec. Montréal : Québec/Amérique, 2000. 

ALYN, Marc, dir. Poètes du XVIIe siècle. Paris : J’ai lu, 1962. 

ANDERSON, E.W., and W.H. Trethowan. Psychiatry. London: 
Baillière, Tindall & Cassell, 1967. 

ANOUILH, Jean. Beckett. New York: Appleton-Century Crofts, 
1969. 

Anthologie de la poésie française. Tomes IV et V. Montréal : 
Bernard Valiquette, s.d. 

ANZIEU, Didier. Le Corps de l’œuvre; essais psychoanalytiques sur 
le travail créateur. Paris : Gallimard, 1981. 

Apolinaire. Guillaume. Alcools. Poèmes 1898-1913. Paris : 
Gallimard, 1920. 
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—. Les Onze Mille Verges. Montréal : Quintal Associés, coll. 
« Éros », 1969. 

Aquin, Hubert. Prochain Épisode. Montréal : Le Cercle du Livre 
de France, 1965. (2) 

—. Trou de mémoire. Montréal : Le Cercle du Livre de France, 
1968. (2) 

—. L’Antiphonaire. Montréal : Le Cercle du Livre de France, 
1969. 

—. Prochain Épisode. Annoté par Gilles Beaudet. Montréal : 
Éditions du Renouveau-pédagogique, 1969. 

—. Point de fuite. Montréal : Cercle du Livre de France, 1971. 

—. Neige noire. Montréal : La Presse, 1974. 

—. Blocs érratiques. 1977. Montréal : Quinze, 1982. (2) 

Aquinas, Thomas. Elementa philosophiae christianae. Tome II. 
Québec : L’Action sociale, 1925. 

Angers, Pierre. Foi et Littérature. Montréal : Beauchemin, 1959. 

Arban, Dominique. Dostoïevski par lui-même. Paris : Seuil, coll. 
« Écrivains de toujours », 1962. 

Arc-Lortie, Jeanne d’. La Poésie nationaliste au Canada français 
(1606-1867).Québec : Presses de l’Université Laval, 1975. 

Archambault, Jacques (dir.). Profile of Quebec. Québec: Quebec 
Government Communications, 1973. 

Archambault, Gilles. Les Pins parasols. Montréal : Quinze, 1976. 

—. Parlons de moi. Montréal : Stanké, 1980. 

Arendt, Hannah. The Recovery of the Public World. Ed. Melvyn 
A. Hill. New York : St.  Martin’s Press, 1979. 

Aron, Raymond. La Lutte des classes. Paris : Gallimard, 1964. 
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Asimov, Isaac. Le Corps. 1963. Verviers : Marabout Université, 
1965. 

—. Le Cerveau. 1963. Verviers : Marabout Université, 1977. (2) 

Association canadienne des éducateurs de langue 
française. Esquisses du Canada français. Montréal : Fides, 
1967. 

Atwood, Margaret. Survival. A Thematic Guide to Canadian 
Literature. Toronto : Anansi Press, 1972. 

Aubert de Gaspé, Philippe. Les Anciens Canadiens. 
1863. Montréal : Beauchemin, 1960. 

Aubert de Gaspé (fils), Philippe. Le Chercheur de trésor ou 
L’Influence d’un livre. 1837. Québec : Réédition Québec, 1968. 

—. Le Chercheur de trésors ou L’Influence d’un livre. 1837. 
Québec : Réédition Québec, 1969. 

Aubier, Catherine. Singe, Zodiac Chinois. 1908. Paris : France-
Amérique, 1982. 

Aubry, Claude. Miroirs déformants. Montréal : Fides, 1945. 

—. Les Îles du roi Maha-Maha II. Québec, Éditions du Pélican, 
1960. 

Aubry, Pierre. Nous ne sommes pas des singes. Montréal : 
Université Libre, 1979. 

Audet, Noël. Figures parallèles. Québec, Éditions de l’Arc, 1963. 
(2) 

—. La Parade. Montréal : Québec/Amérique, 1984. 

Aycard, Albert, et Jacqueline Franck. Riez avec « La Réalité 
dépasse la fiction (ter) ». Paris : Gallimard, 1959. 
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Bachelard, Gaston. L’Air et les Songes. Paris : José Corti, 1943. 

—. La Poétique de l’espace. 4e édition. Paris : PUF, 1964. 

—. La Poétique de la rêverie. 3e édition. Paris : PUF, 1965. 

Bagley, Charles. La France d’autrefois et d’aujourd’hui. New 
York : Appleton-Century-Crofts, 1951. 

Baillargeon, Pierre. Les Médisances de Claude Perrin. Montréal : 
Lucien Parizeau & Co, 1945. 

—. La Neige et le feu. Montréal : Éditions Variétés, 1948. 

—. Le Scandale est nécessaire. Montréal : Éditions du Jour, 1962. 

—. Madame Homère. Montréal : Éditions du Lys, 1963. 

Baillargeon, Samuel, dir. Littérature canadienne-française. 
Montréal : Fides, 1957. (2) 

Baillie, Robert. Des filles de beauté. Montréal : Quinze, 1980. 

Balzac, Honoré de. L’Illustre Gaudissart; La Muse du 
Département. Paris : Calmann-Lévy, 1844. 

—. Le Lys dans la vallée. Paris : Belles Éditions, s.d. 

—. Les Employés. Paris : Calmann-Lévy, 1839. 

—. Le Curé de village. Paris : Nelson, 1931. 

—. Un ménage de garçon. Paris : Calmann-Lévy, 1842. 

—. La Cousine Bette. Paris : Larousse, 1908. 

Banque royale du Canada. Panorama canadien : Centenaire de 
1967. Montréal : Banque royale du Canada, 1967. 

Barbeau, Marius. Le Rêve de Kamalmouk. Montréal : Fides, coll. 
« Nénuphar », 1948. 
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Barbeau, Victor. Les Français du Canada. Montréal : Publications 
de l’Académie canadienne-française, 1963. 

—. La Face et l’envers. Essais critiques. Montréal : Publications 
de l’Académie française, 1966. 

Barande, Ilse. Sandor ferenczi. Paris : Payot, 1972. 

Barnett, Lincoln. The Universe and Dr. Einstein. New York : New 
American Library, 1952. 

Barr, Donald. The How and Why Wonder Book of Primitive Man. 
New York: Wonder Books/Grosset & Dunlop, 1961. 

Barrère, Jean-Bertrand. La Cure d’amaigrissement du roman. 
Paris : Albin Michel, 1964. 

Barthes, Roland. Sade, Fourier, Loyola. Paris : Seuil, 1971. 

Baruk, Henri. Psychoses et Névroses. Paris : PUF, coll. « Que sais-
je? », 1960. 

Basile, Jean. La Jument des mongols. Montréal : Éditions du Jour, 
1964. 

—. Joli tambour. Montréal : Éditions du Jour, 1966. 

—. Le Grand Khan. Montréal : Éditions Estérel, 1967. 

—. Les Voyages d’Irkoutsk. Montréal : Hurtubise HMH, 1970. 

Bastien, Hermas. Ces écrivains qui nous habitent. Montréal : 
Beauchemin, 1969. 

Baudoin, Louis. La Recherche au Canada français. Montréal : 
Presses de l’Université de Montréal, 1968. 

Baudouin, Charles. Qu’est-ce que la suggestion? Neuchatel : 
Delachaux & Niestlé S.A., 1924. 

—. Le Mythe du moderne et propos connexes. Genève : Éditions 
Mont-Blanc, 1946. 

—. Psychanalyse du symbole religieux. Paris : Arthème Fayard, 
1957. 
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—. L’Âme enfantine et la psychanalyse. Neuchatel : Delachaux et 
Niestlé, 1964. 

Beaucaire, Maurice, et Pierre Vincent. Pour apprendre à jouer 
aux échecs. Paris : S. Bornemann, 1932. 

Beauchemin, Nérée. Nérée Beauchemin. Textes choisis et 
présentés par Clément Marchand. Montréal : Fides, coll. 
« Classiques canadiens », 1957. 

Beauchemin, Yves. Le Matou. Montréal : Québec/Amérique, 
1981. 

Beaudry, Marguerite. Debout dans le soleil. Montréal : Quinze, 
1977. 

Beaulieu, Germain. Nos immortels. Montréal : Éditions Albert 
Lévesque, 1931. 

Beaulieu, Michel. Pour chanter dans les chaînes. Montréal : 
Éditions québécoises, 1964. 

—. Je tourne en rond mais c’est autour de toi. Montréal : Éditions 
du Jour, 1969. 

—. Sylvie Stone. Montréal : Éditions du Jour, 1974. 

—. La Représentation. Montréal : Éditions du Jour, 1972. (2) 

Beaulieu, Maurice. Il fait clair de glaise. Montréal : Éditions 
d’Orphée, 1948. 

Beaulieu, Victor-Lévy. Mémoires d’outre-tonneau. Montréal : 
Éditions Estérel, 1968. 

—. La Nuitte de Malcomm Hudd. Montréal : Éditions du Jour, 
1969. 

—. Race de monde! Montréal : Éditions du Jour, 1969. 

—. Jos Connaissant. Montréal : Éditions du Jour, 1970. (2) 

—. Jos Connaissant. 1970. Montréal: VLB, 1978. 

—. Pour saluer Victor Hugo. Montréal : Éditions du Jour, 1971. 
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—. Les Grands-pères. Montréal : Éditions du Jour, 1971. 

—. Un rêve québécois. Montréal : Éditions du Jour, 1972. 

—. Jack Kérouac. Montréal : Éditions du Jour, 1972. 

—. Oh Miami Miami Miami. Montréal : Éditions du Jour, 1973. 

—. Don Quichotte de la Démanche. Montréal : L’Aurore, 1974. 

—. En attendant Trudot. Montréal : L’Aurore, 1974. 

—. Blanche forcée. Montréal: VLB, 1976. (2) 

—. N’évoque plus que le désenchantement de ta ténèbre, mon si 
pauvre Abel : Lamentation. Montréal: VLB, 1976. 

—. Ma Corriveau suivi de La Sorcellerie en finale 
sexuée. Montréal: VLB, 1976. 

—. Sagamo Job J : cantique. Montréal: VLB, 1977. 

—. Cérémonial pour l’assassinat d’un ministre. Montréal: VLB, 
1978. 

—. Monsieur Melville 2. Lorsque souffle Moby Dick. Montréal: 
VLB Éditeur, 1978. 

—. Monsieur Melville 3. L’après Moby Dick ou la souveraine 
poésie. Montréal: VLB, 1978. 

—. La Tête de monsieur Ferron ou les Chians. Montréal : VLB, 
1979. 

—. Una. Roman. Illustré par deux petites filles. Montréal: VLB, 
1980. 

—. Satan Belhumeur. Montréal: VLB, 1981. 

—. Discours de Sam. Montréal: VLB, 1983. 

—. Entre la sainteté et le terrorisme. Montréal: VLB Éditeur, 
1984. 

—, dir. Quand les écrivains québécois jouent le jeu. Montréal : 
Éditions du Jour, 1970. 
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Beaudoin, Jean Gibea. Guerre de Sang (ou le Juif). Montréal : 
Éditions du Lys, 1964. 

Beaumarchais, Pierre-Augustin Caron de. Le Barbier de Séville. 
Paris : Éditions de la bibliothèque mondiale, 1954. 

Beauvoir, Simone de. L’Invitée. Paris : Gallimard, 1943. 

—. Le Sang des autres. Paris : Gallimard, 1945. 
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Gallimard, 1949. 
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—. Mémoires d’une jeune fille rangée. Paris : Gallimard, 1958. 

—. La Force de l’âge. Paris : Gallimard, 1960. 

—. La Force des choses. Paris : Gallimard, 1963. 

—. Une mort très douce. Paris : Gallimard, 1964. 

—. La Vieillesse. Paris : Gallimard, 1970. 
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Beckett, Samuel. Molloy. Paris : Éditions de Minuit, 1951. 

—. Malone meurt. Paris : Éditions de Minuit, 1951. 

—. Nouvelles et textes pour un rien. Paris : Éditions de Minuit, 
1955. 

—. Comment c’est. Paris : Éditions de Minuit, 1961. 

—. Oh les beaux jours. Paris : Éditions de Minuit, 1963. 

—. Têtes-mortes. Paris : Éditions de Minuit, 1967. 

Bédard, Roger-J. L’Essor économique du Québec. Montréal : 
Beauchemin, 1969. 

Bédouin, Jean-Louis. André Breton. Paris : Seghers, 1960. 
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1963. 
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1973. 
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